CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   56/2022

Dispõe sobre o Título Honorífico de

cidadão buziano ao Sr. Joelço Fidelis

Nogueira, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal de Armação

dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgado o Título de Cidadão Buziano ao Sr. Joelço Fidelis Nogueira, que será entregue

na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Joelço Fidelis Nogueira popularmente conhecido como Amaral, natural de São

Francisco de Itabapoana, nasceu em 25 de setembro de 1967.

Casado com Jocineia Silveira Nogueira possui dois filhos e três netos.

Mudou-se para Armação dos Búzios em 16 de outubro de 1985 buscando emprego e

melhor qualidade de vida. Começou a trabalhar no restaurante francês Cheval Blanc onde lá

permaneceu por muitos anos.

No ano de 1994 Amaral começou a trabalhar com caipifruta e sucos na rua das pedras

onde se tornou popularmente conhecido como Barraca do Amaral, e trabalha na mesma profissão

até os dias de hoje.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor